Giovanni Rovetta

« *O Maria quam pulchra es* »

O Maria, quam pulchra es,
Quam dulcis es.
Tu es formosa mea, speciosa mea.
Candida et nigra sum,
Sed formosa simul.
Nolite me considerare quod fusca sim,
Quia decoloravit me sol.
Ille qui coronavit me,
Decoloravit me.

Ô Marie, que tu es belle,
Que tu es douce.
Tu es la plus agréable de toutes, la plus
gracieuse à mes yeux.
Je suis blanche et noire,
Et pourtant je suis belle.
Ne prêtez pas attention à ma teinte
sombre
Car le soleil a changé ma couleur.
Le même soleil qui m'a couronnée,
A aussi changé ma couleur.

Claudio Monteverdi
« O quam pulchra es »

O quam tu pulchra es,
Amica mea, columba mea,
Formosa mea
Oculi tui columbarum
Capilli tui sicut greges caprarum
Et dentes tui sicut greges tonsarum.
Quam pulchra es, o Pulcherrima
Quam pulchra es inter mulieres.
Egredere et veni,
Quia amore langueo.
Veni formosa mea, soror mea
Veni immaculata mea,
Veni quia amore langueo
Et anima mea liquefacta est.

Ô que tu es belle,
Mon amie, ma colombe,
Ma toute belle,
Tes yeux sont tels ceux des colombes,
Tes cheveux, tel un troupeau de chèvres,
Tes dents, tel un troupeau de brebis.
Ô que tu es belle, ô toute-belle
Combien belle es-tu parmi toutes les
femmes.
Lève-toi et viens,
Car je me languis d'amour.
Viens ma précieuse, ma sœur
Viens, mon immaculée,
Viens, car je me languis d'amour
Et mon âme s'est comme fondue.

Francesco Rasi
« O pura, o chiara stella », madrigale spirituale

O pura, o chiara stella
Più del sol luminosa e rilucente,
In questo mar fremente
Dell'humane miserie io mi sommergo.
Io ti pur prego, io pur di pianti aspergo
L'esangue volto.
Di tua luce bella sfavilli un raggio solo à
gl'occhi miei.
Deh, se tu luce sei
Onde fiammeggia 'l cielo,
Hor che notturno velo
Di vanità mi copr'ogni splendore,
Accendi lo mio core!
L'aurora di mia vita rasserena,
E luce e grazia a giorni miei rimena.

Ô pure, ô claire étoile,
Plus que le soleil lumineuse et brillante,
Dans cette mer agitée
Des misères humaines, je suis submergé
Et t'implore pourtant et couvre de
pleurs
Mon visage exsangue.
Envoie de ta belle lumière un seul rayon
à mes yeux.
Ah, si tu es la lumière
Qui enflamme le ciel,
À présent qu'un voile nocturne
De vanité recouvre pour moi toute
splendeur,
Embrase mon cœur !
Apaise l'aurore de ma vie,
Et apporte lumière et grâce à mes jours.

Henry Du Mont

« *Gloriosissima Maria, quam dulcis es* »

Gloriosissima Maria, quam dulcis es,
Prudentissima Virgo, quam suavis es,
O Mater, o Virgo, o Maria.
Sub tuum præsidium confugiunt
peccatores,
O Maria, quam dulcis es, quam suavis es,
Tu nostrum refugium,
Tu certa spes periclitantium,
Tu advocata nostra,
Tu consolatrix nostra,
O Maria, quam dulcis es, quam suavis es.
O Maria, mediatrix Dei et hominum,
Mater misericordiæ, tibi se offert anima
mea,
Multis vitiorum morbis languida,
Ut per te peccata mea deleantur,
Et te perducente perveniam ad portum
cælestis Jerusalem,
Ubi te diligam laudem et glorificam.
Gloriosissima Maria, quam dulcis es,
quam suavis es.

Très-glorieuse Marie, vous qui êtes si
douce,
Très-prudente Vierge, vous qui êtes si
bonne,
Ô Mère, ô Vierge, ô Marie.
Les pécheurs se réfugient sous votre
protection,
Ô Marie, vous qui êtes si douce, vous qui
êtes si bonne,
Vous qui êtes notre asile,
Vous, espérance infaillible pour ceux qui
sont en danger,
Vous, notre médiatrice,
Vous, notre consolatrice,
Ô Marie, vous qui êtes si douce et si
bonne.
Ô Marie, médiatrice entre Dieu et les
hommes,
Mère de miséricorde, mon âme s'offre à
vous,
Affaiblie par les maux de tant de vices,
Pour que, grâce à vous, mes péchés
soient effacés,
Et afin que sous votre conduite, j'arrive
au port de la Céleste Jérusalem,
Et que j'y puisse vous aimer, vous louer
et vous glorifier.
Très-glorieuse Vierge Marie, si douce et
si bonne.

Marc-Antoine Charpentier

« *Ave Regina coelorum* » H.22

Ave Regina cælorum
Ave Domina angelorum,
Salve radix, salve porta,
Ex qua mundo lux est orta :
Gaude, Virgo gloriosa,
Super omnes speciosa :
Vale, o valde decora,
Et pro nobis Christum exora.

Salut, Reine des cieux !
Salut, souveraine des anges !
Salut, tige de Jessé ! Salut, porte
D'où la lumière s'est levée sur le monde !
Réjouis-toi, Vierge glorieuse,
Qui l'emportes sur toutes en beauté !
Adieu, ô toute belle,
Et prie le Christ pour nous.

Henry Du Mont

« *Benedicam Dominum* »

Benedicam Dominum in omni tempore.
Semper laus eius in ore meo.
In Domino laudabitur anima mea;
Audiant mansueti et laetentur.
Magnificate Dominum mecum et
exaltemus nomen eius in idipsum
Exquisivi Dominum et exaudivit me et
ex omnibus tribulationibus meis eripuit
me.
Accedite ad eum et illuminamini, et
facies vestrae non confundentur.
Gustate et videte, quoniam suavis est
Dominus.
Beatus vis qui sperat in eo.

Je bénirai le Seigneur en tout temps.
Toujours sa louange sera dans ma
bouche.
C'est dans le Seigneur que sera glorifiée
mon âme :
Que ceux qui sont dociles l'entendent,
et soient dans l'allégresse.
Exaltez avec moi l'Éternel ! Célébrons
tous son nom !
J'ai cherché l'Éternel, et il m'a répondu ;
il m'a délivré de toutes mes frayeurs.
Allez à lui et vous rayonnerez, et votre
visage ne se couvrira pas de honte.
Sentez et voyez combien le Seigneur est
bon.
Heureux l'homme qui cherche en lui son
refuge.

© DR pour toutes les traductions françaises hormis le Gloriosissima Maria de Du Mont : © Xavie Bizro
(traduction reproduite avec l'aimable autorisation du Centre de Musique Baroque de Versailles)

Édition des partitions :

- © Bärenreiter pour Frescobaldi
- © Facsimile de l'édition de 1747 pour Forqueray
- © Édition de l'Oiseau-Lyre pour Couperin
- © Facsimile de l'édition de 1710 pour Campra
- © Denkmäler der Tonkunst in Österreich, vol.XII,2 pour Biber
- © Les Arts Florissants (Pascal Duc) pour toutes les autres pièces